
Bordi i Administrimit është organi më i lartë kolegjial administrativ, i cili siguron përmbushjen e 

misionit të institucionit të arsimit të lartë, mbarëvajtjen financiare dhe administrative të tij.  

Bordi i Administrimit të UK-së përbëhet nga shtatë anëtarë, të punësuar me kohë të pjesshme. 

Ministria përgjegjëse për arsimin ka katër përfaqësues, nga të cilët njëri përzgjidhet nga studentët 

e UK-së sipas procedurave të parashikuara me vendim të Këshillit të Ministrave. Tre anëtarët e 

tjerë janë përfaqësues të stafit akademik te UK-së.  

Përbërja e Bordit të Administrimit përcaktohet në varësi të planit buxhetor afatmesëm të 

institucionit, të miratuar nga Bordi i Administrimit, sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 80/2015, 

datë 22.07.2015, “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë 

në Republikën Shqipërisë”.  
Anëtarët përfaqësues të UK-së në Bordin e Administrimit, përzgjidhen nga Senati Akademik për 

një mandat pesëvjeçar, me të drejtë rizgjedhjeje, prej listave të propozuara nga institucioni. Në 

listën e kandidatëve jepen të dhënat e individëve që vetëkandidojnë apo propozohen nga 

departamentet.  

Rektori, drejtuesit e njësive kryesore, drejtuesit e njësive bazë dhe administratorët nuk mund të 

jenë anëtarë të Bordit të Administrimit, por mund të ftohen të marrin pjesë në mbledhjet e tij.  

Bordi i Administrimit ka këto funksione:  

- Garanton qëndrueshmërinë financiare të UK-së dhe përmbushjen e misionit të tij.  

- Me propozim të Senatit Akademik:  

a) miraton planin strategjik të zhvillimit të institucionit dhe mbikëqyr zbatimin e tij;  

b) miraton buxhetin vjetor dhe atë afatmesëm të institucionit dhe mbikëqyr zbatimin e tyre;  

c) miraton numrin e personelit në të gjitha nivelet.  

- Miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njësive përbërëse të UK-së.  

- Vlerëson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose bashkimin 

e UK-së me një institucion tjetër të arsimit të lartë.  

- Jep mendim për projekt-rregulloren e universitetit dhe miraton rregulloren financiare të tij, 

duke specifikuar rregullat dhe procedurat që duhet të ndiqen në procesin e hartimit dhe zbatimit 

të buxhetit të UK-së, në përputhje me legjislacionin në fuqi.  

- Miraton rregulloren për funksionimin e bordit dhe ushtron funksionet e tij në bazë të saj.  

- Miraton kriteret e propozuara nga administratori për administrimin e burimeve financiare dhe 

materiale.  

- Përcakton rregullat për shpërndarjen e të ardhurave që siguron universiteti nga ushtrimi i 

veprimtarive të tij, si dhe mbikëqyr përdorimin e burimeve të financimit.  

- Shqyrton dhe merr vendim për aplikimet për bursat financiare, për përjashtim nga tarifa vjetore 

e shkollimit si dhe aplikimet për ulje të tarifës vjetore të studimit për studentët që plotësojnë 

kriteret sipas kuadrit ligjor në fuqi.  

- Miraton regjistrin e prokurimeve dhe ndryshimet e tij gjatë vitit financiar.  

- Monitoron zbatimin e buxhetit nëpërmjet kërkesës së llogarisë ndaj administratorit, duke 

vendosur mënyrën e raportimit mbi bazë performance, si dhe frekuencën e raportimit.  



- Siguron që administratori të informohet me raportet vjetore të auditimit të brendshëm të njësisë 

për mënyrën e funksionimit të sistemit të menaxhimit financiar dhe të kontrollit, me qëllim 

marrjen e masave për përmirësimin e tij dhe hartimit të deklaratës vjetore për cilësinë e sistemit 

të kontrollit të brendshëm. 

 - Është përgjegjës për caktimin e kritereve e të procedurave për punësimin e administratorit dhe 

personelit administrativ, mbështetur në përcaktimet ligjore dhe në statut. 

- Emëron dhe shkarkon administratorin e universitetit, me 2/3 e votave të anëtarëve të tij.  

- Përcakton pagat e personelit akademik, ndihmës akademik dhe administrativ.  

- Miraton paraprakisht Statutin e UK-së, para se t’i përcillet Senatit Akademik dhe vendimi 

merret me jo më pak se 3/5 e votave të anëtarëve, sipas përcaktimeve të bëra në Ligjin Nr. 

80/2015, datë 22.07.2015, “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e 

Arsimit të Lartë në Republikën Shqipërisë”.  
- Miraton raportin e detajuar vjetor të veprimtarisë së UK-së, të hartuar nga Rektorati.  

 

Mënyra e thirrjes së mbledhjeve të Bordit të Administrimit, rendi i ditës, pjesëmarrja, shumica 

për marrjen e vendimeve, votimi dhe çështje të tjera të lidhura me to, parashikohen në 

rregulloren e brendshme të Bordit të Administrimit.  

Bordi i Administrimit vendos për publikimin ose jo të vendimeve të tij. Ky publikim bëhet sipas 

përcaktimeve të Ligjit nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, i 

ndryshuar dhe Ligjit nr.119/2014, datë 18.09.2014, “Për të drejtën e informimit”.  

Bordi zgjedh nga radhët e tij kryetarin me shumicë votash.  

Mandati i anëtarit të Bordit të Administrimit mbaron para kohe në rastet:  

- e ndryshimit të raporteve të përfaqësimit në Bordin e Administrimit;  

- e pamundësisë për të kryer detyrën;  

- e shkeljeve të rënda të ligjit;  

- kur dënohet me vendim gjyqësor të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale;  

- e paaftësisë fizike apo mendore për të ushtruar funksionin; - e mungesës pa arsye në 3 (tre) 

seanca radhazi;  

- kur largohet nga universiteti;  

- kur anëtari i Bordit të Administrimit jep dorëheqjen.  

Shkarkimi i anëtarëve të Bordit të Administrimit bëhet nga ministri përgjegjës për arsimin, me 

propozimin e organit që i zgjedh apo emëron.  

Në rast mbarimi të parakohshëm të mandatit të autoriteteve dhe të anëtarëve të zgjedhur të 

organeve, mandati i anëtarit të ri të zgjedhur të organit drejtues është plotësues.  

Propozimi për shkarkimin e anëtarëve të Bordit të Administrimit, përfaqësues të UK- së, bëhet 

në rastet e përmendura më lart, nga Senati Akademik. 



Veçori të tjera të funksionimit të Bordit të Administrimit përcaktohen në rregulloren e Bordit të 

Administrimit, në Rregulloren e Universitetit dhe Rregulloren Financiare.  

 


